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	Informatat themelore për lëndën
	

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Filologjisë, Departamenti i Gjuhës dhe  Letërsisë Gjermane


	Titulli i lëndës:
	Letërsia bashkëkohore gjermane

	Niveli:
	MA 

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	viti i V-të, semestri i 9-të

	Numri i orëve në javë:
	2

	Kreditë ECTS:
	4

	Koha / Vendi:
	Sipas orarit

	Mësimdhënësi:
	Prof. dr. Naser Mrasori

	Të dhënat kontaktuese: 
	Naser.Mrasori@uni-pr.edu

	Përshkrimi i lëndës:
	 Lënda "Letërsia bashkëkohre gjermane" ka për qëllim t'i njoh studentët me proceset, rrymat, drejtimet dhe epokat e zhvillimit të letërsisë gjermane, duke filluar me letërsinë pas vitit 1945, e duke vazhduar deri në ditët e sotme. Pas bashkimit të dy Gjermanive, të cilat deri atëherë kishin krijuar letërsitë e veta veç e veç, letërsi këto të të cilat kishin ndërtuar koncepte të ndryshme krijuese, këto letërsi të ndryshme ishin zhvilluar me një pluralizëm stilesh dhe formash thuajse krejtësisht të ndryshme letrare.
Në këtë kurs trajtohën autorët kryesorë të fundshekullit  XX dhe fillimit të shek. XXI, sidomos veprat më të rëndësishme dhe njëkohësisht më të njohura e me më ndikim në letërsinë gjermane dhe botërore. Veprat e kësaj periudhe janë shumë, ku bëjnë pjesë edhe veprat e autorëve fitues të Çmimit Nobel për Letërsi. G.Grass, E.Jelinek E.Canetti, H. Boell, N.Sachs.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është:
· të njihen studentët me karakteristikat dhe konceptet themelore të letërsisë bashkekohore gjermane.
· të njihen studentët me rrjedhën dhe me ngjarjet me të rëndësishme të kësaj periudhe.
· të njihen me temat, gjinitë dhe autorët kryesorë të kësaj periudhe.
· të njihen me rolin dhe karakteristikat e veprave më të shquara të kësaj periudhe.
· të njihen me krijimtarinë letrare pas bashkimit të dy gjermanive.




	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentët duhet të jenë në gjendje:
Lënda “Letërsi bashkëkohore” ka për qëllim, që studentët të njihen, me:
- me karakteristikat dhe konceptet themelore të letërsisë 
bashkekohore gjermane.
- me rrjedhën dhe me ngjarjet me të rëndësishme të kësaj periudhe.
- me temat, gjinitë dhe autorët kryesorë të kësaj periudhe.
- me rolin dhe karakteristikat e veprave më të shquara të kësaj periudhe.
- me krijimtarinë letrare pas bashkimit të dy gjermanive.
- me krijimtarinë e fundshekullit XX dhe fillimet e shk.XXI.



	Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit)

	Aktiviteti 
		Orë mësimore	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	2                                     15
	22.5

	Konsultimet 
	10 min                           15
	2.5

	Kollokviume / Seminare
	5                                     2
	10

	Detyra të shtëpisë
	1                                     15
	15

	Koha e studimit vetanak(bibliotekë, shtëpi)
	2                                     15
	30

	Përgaditja përfundimtare
	6                                      2
	12

	Koha e kaluar në vlerësim (test, provim)
	1                                      1
	1

	Projekte, prezantime
	30                                    1
	0.5

	
	
	

	Total
	
	93.5
93.5:25 = 3.74
4 ECTS

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi zhvillohet me ligjërata dhe me shpjegime përkatëse për rrjedhën historike dhe letrare të letërsisë pas vitit 1945 deri më sot. Gjatë shpjegimeve zbatohet metoda ndërvepruese. Diskutohen shembuj nga krijimtaria e autorëve me në zë të kësaj periudhe, për gjinitë e ndryshme letrare si dhe komentohen ngjarjet kryesore të periudhës bashkëkohore. Në fillim do të jepen informacione të përgjithshme për vitet e para të pasluftës e më pas duke vazhduar në mënyrë kronologjike rrjedhën e krijimtarisë letrare. Fokusi kryesor do të jenë temat dhe autorë nga letërsia bashkëkohore gjermane. Gjatë realizimit të këtij kursi, shfrytëzohet literaturë e pasur burimore dhe zbatohen metoda interaktive.


	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi është paraparë të bëhët mbeshtetur në statutin e Universitetit të Prishtinës ( provimi me shkrim dhe me gojë), dhe duke pasur parasyshë edhe punën dhe angazhimin e studentëve gjatë vitit akademik si psh. Pjesëmsrrja, anazhimi, punimet seminarike, testet, referimet, diskutimet etj. 
Rezultati përfundmintar llogaritet si në vijim:
- Pjesëmarja aktive, përfundimi i seminareve 
  dhe detyrave në kohë dhe  angazhimi në     
  Ligjërata  ( 20%)
- Testi i parë  (30%)
- Provimi përfundimtar (me shkrim/me gojë) (50%)

	Literatura bazë: 
	1. Barner,Wilfried: Geschichte der deutschen Literatur von 1945 bis zur Gegenwart.Verlag C.H.Beck Muenchen 1994. ISBN3 406 38660 1
2. Heinz Forster & Paul Rieger: Deutsche Literaturgeschichte. Band 11 & 12.dtv Muenchen 2002. ISBN 3-423-03351-7 / 3-423-03352-5
3. Joachim Bark,Dietrich Steinbach, Hildegard Wittenberg Hrsg: Epochen der deutschen Literatur (Gesamtasugabe) Klett,Stuttgart 1989. ISBN 3-12-347490-9
4. Joachim Bark,Dietrich Steinbach, Hildegard Wittenberg Hrsg .Geschichte der deutschen Literatur von 1945 bis zur Gegnwart.Klett, Stuttgart . ISBN 3-12-347470-4
5. Gerald Reiner, Norbert Kern, Eva Rainer: Geschichte der deutschsprachigen Literatur. Veritas Verlag Linz. 4 Auflage 2004.

	Literatura shtesë:  
	1. H. Brackert, J. Stueckrath:Literaturwissenschaft  - 
Ein Grundkurs /rororo.2001 Hamburg. ISBN 3 499 55523 9
2. Winfried Freund: Deutsche Literatur. Dumont,2002 Köln. 
ISBN  3-7701-4747-2


 
	Hartimi i planit mësimor
	

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Letërsia gjermane e pasluftës (Letërsia  pas 1945) 
Grupi 47 dhe  Ora Zero (Stunde Null)

	Java e dytë:
	Ndarja e gjermanisë
Letërsia  në DDR & BRD

	Java e tretë:
	Letërsia e viteve 50, 60. 

	Java e katërt:
	Kontributi dhe kthimi i autorëve gjerman nga ekzili dhe ndikimi i letërsive të huaja në gjermaninë e pasluftës

	Java e pestë:  
	Fillimi i letërsisë bashkëkohore gjermane

	Java e gjashtë:
	Letërsia bashkëkohore në Austri dhe Zvicër 

	Java e shtatë:  
	Letërsia e viteve 70, 80 ( Feminizmi dhe kthimi i mitit në letërsi)

	Java e tetë:  
	Postmodernizmi

	Java e nëntë:  
	Letërsia e viteve të 90 ( Ribashkimi i dy gjermanive dhe dy letërsive)

	Java e dhjetë:
	Autorët kryesorë të viteve të 90, krijimtaria e tyre, gjinitë letrare.
Temat dhe diskutimet letrare (për lindjen dhe perëndimin “ West – Ost”)

	Java e njëmbedhjetë:
	Veprat kryesore të letërsisë bashkekohore gjermane

	Java e dymbëdhjetë:  
	Lirika 

	Java e trembëdhjetë:    
	Epika

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Drama

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Karakteristikat kryesore te gjinive letrare në letërsinë bashkëkohore gjermane.

	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes

	Gjatë këtij kursi studentët thellojnë dijet në këtë fushë duke qenë aktiv në pjesëmarrje, të angazhuar gjatë ligjëratave dhe në punët seminarike. Vijueshmëria e rregullt u ndihmon që ata të kenë më shumë të dhëna në përkufizimet e kësaj fushe, temat dhe motivet e letërsisë bashkëkohore, ndikimet, studentët do të njihen edhe me proceset dhe epokat e zhvillimit të letërsisë gjermane, duke filluar me letërsinë pas vitit 1945, e duke vazhduar deri në ditët e sotme. Prandaj ata duhet të vijnë me kohë dhe të motivuar dhe  të përgatitur në auditor, mosardhja e rregullt dhe me kohë, sjell ndërprerjen e mësimnxënies dhe i shkakton ndërprerje të marrjes së informacioneve të duhura për pergaditjen e lëndës.
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